atividades privativas de profissional da contabilidade são habilitados perante o CRC ou que se negam a
regularizar a situação desses profissionais. Voto: Pelo acima exposto e por tudo que consta nos autos voto
pela aplicação da penalidade disciplinar de MULTA à Autuada no valor de R$1.174,00 (um mil e cento e
setenta e quatro reais), com base legal prevista na alínea "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e
57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura
do auto de infração. Decisão: Aprovado por unanimidade.

[...]

que os profissionais encarregados pela execução de atividades privativas de profissional da contabilidade
são habilitados perante o CRC ou que se negam a regularizar a situação desses profissionais. Voto: Pelo
acima exposto e por tudo que consta nos autos voto pela aplicação da penalidade disciplinar de MULTA à
Autuada no valor de R$1.174,00(um mil e cento e setenta e quatro reais), com base legal prevista na alínea
"b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de
multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração. Decisão: Aprovado por
unanimidade.

[...]

(Fato 1) Entidades não contábeis que se recusam a fornecer provas de que os
profissionais encarregados pela execução de atividades privativas de profissional da contabilidade são
habilitados perante o CRC ou que se negam a regularizar a situação desses profissionais. Voto: Pela
aplicação da pena de MULTA no valor de R$11.740,00 (onze mil e setecentos e quarenta reais), com base
legal prevista no artigo 27, letra “b”, do Decreto-lei 9295/46, c/c Artigos 56 e 57 da Resolução CFC
1.603/2020 e Resolução CFC de multas, taxas e anuidades vigente. Decisão: Aprovado por unanimidade. 10.
Relator: Contador Victor Morelly Dantas Moreira – Processo E-proc:

[...]

Entidades não contábeis que se recusam a fornecer provas de que os profissionais encarregados pela
execução de atividades privativas de profissional da contabilidade são habilitados perante o CRC ou que se
negam a regularizar a situação desses profissionais. Voto: Pela aplicação da pena de MULTA no valor de
R$11.740,00 (onze mil e setecentos e quarenta reais), com base legal prevista no artigo 27, letra “b”, do
Decreto-lei 9295/46, c/c Artigos 56 e 57 da Resolução CFC 1.603/2020 e Resolução CFC de multas, taxas e
anuidades vigente. Decisão: Aprovado por unanimidade. 11. Relator: Contador Victor Morelly Dantas

[...]

(Fato 1) Organização contábil (matriz ou filial) sem registro cadastral
(inabilitada) composta por pessoas físicas sem registro (Pessoa física sem registro - correlato da Org. contábil
ou da cooperativa). Voto: Pela aplicação da pena de MULTA no valor de R$ 587,00(quinhentos e oitenta e
sete reais), com base legal prevista no artigo 27, letra “a”, do Decreto-lei 9295/46, c/c arts. 56 e 57, da Res.
CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de
infração. Decisão: Aprovado por unanimidade.